1

会議録  （グループホームうみかわ 運営推進会議）
作成日  令和７年７月２８日

期  日 令和７年７月２８日（月） 時 間 午後 14 時 00 分～午後 15 時 00 分

場  所 グループホームうみかわ

出席者

(６名)

利用者・家族 １名（利用者）２名（家族）

地 域 代 表 者 ３名

市 職 員 １名

包 括 職 員 １名

法 人 役 員 ０名

施 設 職 員 １名

会議要旨

議 題

(テ―

マ)

１ 入居者状況

２ 前回運営推進会議からの動き

３ 意見交換

内 容 １ 入居者状況

入居者様（18 名）の状況（介護保険関係等）  ※７月 2８日時点

【平均介護度】 2.５  ※前回 2.8

介護度１（６名）、２（４名）、３（３名）、４（３名）、５（２名）

【平均年齢】 ８８.９歳

【入居待機者数】 30 件  ※R7.7.2８時点

２ 前回運営推進会議からの動き

1．職員、設備、事務関係

◇前回の運営推進会議からの動き

     随時 市内ドライブ等実施

      6 月 4 日 外部評価

      6 月 26 日 来海沢サロンにてあったカフェ

      7 月 4 日 七夕 西海保育園児との交流

      7 月 13 日 夜間火災想定避難訓練

      7 月 29 日 西海地区防災研修会

◇うみかわ便り（7 月号）

ご家族へ配布 ※別紙参照。

◇感染症関連

6 月なし

7 月 16 日  介護士 1名 新型コロナウィルス感染 7 月 21 日まで療養

※7 月は、介護士 2名 咳・発熱にて、それぞれ４，５日療養している。

◇外部評価

WAMNET に評価結果公開

2

◇夜間火災想定避難訓練

７月 13 日 メモリアルホームみずほ・グループホームうみかわにて実

施。水保地区・北山地区の協力員の方14人中8名の方参加していただく。

実際に車椅子を押して避難経路を避難する訓練を行っている。

７月は、暑くて申し訳ないが、田植えや稲刈り、地域行事を考えると、

来年度も同じ時期にお願いしていく予定。

◇あったカフェ

6 月 26 日 来海沢サロン  来海沢会館  13：30～14：30

◇散髪について

・入居者のご家族の美容師さんが7月より毎月水曜日14時～3名のカット

にきてくださることになる。

◇食材の購入について

・ハピーからの購入が、6月6日より開始。毎週金曜日の定期配達。時折、

発注した物が足りないことがあるが、大きなトラブルなし。

２．入居者様の様子

◇入退所者

退所 6 月 9日  入居者 1名 市内の特別養護老人ホームに入所。

6 月 19 日 入居者 1名 入院。 退院後は、ご家族が住んでいる新

潟市の施設に入居。6月 28 日契約解除。

7 月 15 日 入居者 1名 市内の特別養護老人ホームに入所。

入所 6 月 10 日 入居者 1名 （翠明苑より入居）

7 月 9日  入居者 1名 （ケアポートよしだより入居）

7 月 28 日 入居者 1名 （翠明苑より入居）

◇6 月・7 月インシデント（１件）

6 月 15 日 薬が足りないことがわかる。他の入居者の薬ストックケースに

入っていた。

◇事故報告（２件）

7月 6日 22時 居室にて転倒。ご家族同席し、7日糸魚川病院受診。左中

指、左薬指ひびが入っている。処方薬等無くそのまま様子

見るよう指示あり。通常通り歩行可能。

7 月 26 日 16 時 浴槽内にて、手すりに足をのせて座っている。トイレと間

違えて入り、排便した様子あり。外傷なし。頭を打った可能

性あり、ご家族と相談し救外受診。異常なし。

◇特別養護老人ホーム入所申し込み

7月 28日現在 入居者４名 （介護度４、５）市内の特別養護老人ホームに

申込み。

◇入居者の受診対応について

糸魚川病院の定期受診者はなし。必要時の受診は、ご家族の協力を得

て受診している。糸魚川診療所は、職員付き添いにて受診。

3

３ 意見交換

《出席者》

初めて参加したが、この内容はほかの方に公開しているのか。

《職員》

今回の会議録をご家族に郵送。市にも会議録をメールで送信している。

《出席者》

保育園児との交流は、とても良い話。入居者の重度化がみられていたので、

変わった。

《職員》

西海保育園園児との交流は、入居者がとても喜ばれた。目つきも優しく、

楽しい時間を過ごせた。

介護度１の方の入所により、歩く方が多くなり、それゆえのアクシデント

もみられているので、対策を行い、安全に生活できるよう努めたい。

《出席者》

昨年度は、職場体験の話があったが。

《職員》

今年度、西海小学校では別の授業を行うとのことで、職場体験の予定はな

いが、春の運動会を見学したのと、文化祭の見学を考えている。

《出席者》

介護度１の方の行き場がなく困っている方が大勢いるので、うみかわに入

れてもらえるのはありがたい。

《職員》

独居の方も多い。

４ 施設内見学

今回は、施設内を見ていただくため、うみかわで推進会議を開催。実際

に夜間想定で行った避難経路の説明や、起きた事故報告事例の場所や対策

等も報告。

【ご意見】

・トイレのドアの色を変えてはどうか。

・トイレに目印の色紙などつけてみてはどうか。

・外への避難口は、狭いのでドアが全部外れるようにしてみてはどうか。

・居室出入口のドアも自分の部屋と分かるように目印を付けたらどうか。

※ご意見への対応について、検討していきたい。